UBND TỈNH ĐẮK NÔNG         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ LAO ĐỘNG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:             /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN         Đắk Nông, ngày       tháng      năm 2022
    V/v triển khai thưc hiện Công điện

    số 1170/CĐ-TTg ngày 16/12/2022

           của Thủ tướng Chính phủ

          Kính gửi:

              - Sở Giáo dục và Đào tạo;

              - UBND các huyện, thành phố;

              - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 7564/UBND-KGVX ngày 27/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 1170/CĐ-TTg ngày

16/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm theo).

Để triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo tại Công văn trên của UBND tỉnh,

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND

các huyện, thành phố và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn

tỉnh phối hợp thực hiện những nội dung sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì đẩy mạnh thực hiện phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông

theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” để thu hút học sinh tốt nghiệp trung học

cơ sở, trung học phổ thông tham gia học nghề.

- Phối hợp thực hiện các giải pháp phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân

lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển của các ngành, lĩnh vực mũi nhọn

của tỉnh trong thời gian tới.

2. UBND các huyện, thành phố

- Phối hợp rà soát, đánh giá nhu cầu nhân lực theo từng địa phương, từng

vùng, từng ngành, từng lĩnh vực; đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung cầu lao

động, thực hiện các giải pháp duy trì chuỗi cung ứng nguồn nhân lực, đáp ứng kịp

thời lao động cho doanh nghiệp trước và sau Tết Nguyên đán Qúy Mão.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp đổi mới và nâng cao chất lượng giáo

dục nghề nghiệp, chú trọng đào tạo nghề chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao

động, việc làm bền vững.

- Tăng cường các biện pháp ổn định quan hệ lao động; hỗ trợ các bên đối

thoại, giải quyết các vấn đề quan hệ lao động phát sinh; triển khai các biện pháp

thích hợp để phòng ngừa, xử lý những tranh chấp lao động có thể xảy ra trong dịp

Tết Nguyên đán Qúy Mão.

2

- Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, tình hình sử

dụng lao động tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp sử

dụng nhiều lao động, tình hình cắt giảm việc làm trong các doanh nghiệp; có các

giải pháp quan tâm hỗ trợ người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu việc

làm; kịp thời tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các chế độ, chính

sách, thanh toán đầy đủ tiền lương, tiền thưởng theo đúng quy định của pháp luật.

3. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Tích cực, chủ động duy trì sự ổn định và phát triển sản xuất kinh doanh, nỗ

lực duy trì, bảo đảm việc làm, sắp xếp lao động và giải quyết các chế độ lương,

thưởng cho người lao động kịp thời; nộp đầy đủ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn, thực hiện nghiêm các cam kết với

người lao động theo quy định của pháp luật, hợp đồng lao động, thỏa ước lao

động tập thể, nội quy, quy chế và các thỏa thuận khác của doanh nghiệp.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Công điện số 1170/CĐ-TTg ngày

16/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                          KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC

- GĐ, PGĐ (đ/c Nam);

- Trang TTĐT Sở LĐTBXH;

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Hg).

                                                                                          Hoàng Viết Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T10:31:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ninh Công Dũng<dungnc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T16:08:00+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T22:23:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T22:23:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T22:23:34+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T22:23:41+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!